
Decreto n. 18 dd. 11-11-2020 pag. 1/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

(Provincia di Trento) 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 

n. 18 dd. 11-11-2020 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarichi di responsabili del servizio finanziario. 

 

 

 

Il giorno 11-11-2020, visti gli atti di ufficio, il SINDACO pro tempore, 

 

 

E M A N A  

 

il decreto in oggetto. 

 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE: GIUSEPPE DOLZANI 

 



Decreto n. 18 dd. 11-11-2020 pag. 2/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

OGGETTO: Conferimento incarichi di responsabili del servizio finanziario.  

 

 

I L  SINDACO 

 

Considerato che in data 20 luglio 2016 è stata sottoscritta tra i Comuni di Pergine 

Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola 

Falesina la convenzione per la gestione associata di compiti ed attività ai sensi dell’art. 

9 bis della L.P. 3/2006 e ss.mm.; 

 

rilevato che la convenzione medesima prevedeva che con decorrenza dal 1° agosto 2016 

entrassero in gestione associata i seguenti servizi: segreteria generale, personale e 

organizzazione (incluso l’ICT), gestione dei beni demaniali e patrimoniali, ufficio 

tecnico, urbanistica e gestione del territorio, servizi relativi al commercio e altri servizi 

generali, e con decorrenza dal 1° gennaio 2017: gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato e controllo di gestione, gestione delle entrate tributarie 

e dei servizi fiscali, anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico, attività 

sociali, sport e cultura; 

 

considerato che l’art. 5 della citata convenzione stabilisce che, essendo stato individuato 

il Comune di Pergine Valsugana quale Ente capofila “La natura dirigenziale della 

struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta la gestione associata, 

anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti. 

I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati 

alla preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di 

Pergine la nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo 

livello e delle Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la 

Conferenza dei Sindaci”; 

 

richiamato l’art. 153 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si definiscono la figura ed il 

ruolo del Responsabile del “servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione 

corrispondente”, quale soggetto “ preposto alla verifica di veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da 

iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale di previsione ed alla verifica periodica 

dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta 

della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli 

equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica”, 

dando atto che “Nell'esercizio di tali funzioni il responsabile del servizio finanziario 

agisce in autonomia nei limiti di quanto disposto dai principi finanziari e contabili, 

dalle norme ordinamentali e dai vincoli di finanza pubblica e tenuto conto degli 

indirizzi della Ragioneria Generale dello Stato applicabili agli enti locali in materia di 

programmazione e gestione delle risorse pubbliche”; 

 

valutata, d’intesa con i sindaci dei Comuni in gestione associata, l’opportunità di 

nominare per ciascun ente un responsabile del servizio finanziario a cui affidare il 

coordinamento e la gestione dell'attività finanziaria comunale, in funzione di una 



Decreto n. 18 dd. 11-11-2020 pag. 3/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

maggiore valorizzazione delle competenze e responsabilizzazione delle figure 

incardinate presso i diversi enti, mantenendo in capo alla dott.ssa Monica Gemma una 

funzione di coordinamento e supporto; 

 

dato atto che con la deliberazione di Conferenza dei Sindaci n. 9 del 09.11.2020 si è 

raggiunta l’intesa tra i Sindaci dei Comuni associati in merito alle nomine dei 

responsabili del servizio finanziario per i vari comuni in gestione associata, secondo lo 

schema di seguito riportato: 

 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune di Pergine Valsugana 

con funzioni di supporto agli altri 

responsabili del S.F. della gestione 

associata  

Gemma Monica 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Frassilongo,  

Oss Papot Lorenza 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Sant’Orsola Terme  

Bertoldi Rosanna 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Fierozzo, 

Rodler Elisa 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Palù del Fersina 

Groff Alessandra 

Responsabile del servizio finanziario 

 per il Comune Vignola Falesina 

Fino al 31.12.2020 Facchini Giuseppe 

 

visto l’art. 60 comma 8, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., a norma del 

quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

su conforme parere del Segretario Generale; 

 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016; 

 

visto il Regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione consiliare n° 

13 dd. 5 marzo 2008 e s.m.; 

 

tutto ciò premesso;  

 

 

 

 

 



Decreto n. 18 dd. 11-11-2020 pag. 4/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

D E C R E T A  

 

 

1. di conferire, per quanto in premessa esposto, con effetto immediato e fino a 

scadenza del mandato, salvo revoca, con proroga fino alla nomina dei nuovi 

incaricati, gli incarichi di Responsabili del Servizio Finanziario di seguito elencati: 

 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune di Pergine Valsugana 

con funzioni di coordinamento 

Gemma Monica 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Frassilongo,  

Oss Papot Lorenza 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Sant’Orsola Terme  

Bertoldi Rosanna 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Fierozzo, 

Rodler Elisa 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Palù del Fersina 

Groff Alessandra 

Responsabile del servizio finanziario 

per il Comune Vignola Falesina 

Fino al 31.12.2020 Facchini Giuseppe 

 

 

2. di incaricare il Segretario Generale all’esecuzione del presente atto; 

 

3. di trasmettere copia del presente decreto agli interessati.  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

- F.to Roberto Oss Emer  - 

 


